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روزنه

وزیر دفاع با اشاره به حمله موشکی به عین الاسد:
سیلی ایران در تاریخ ماندگار 

خواهد ماند
ایسنا: وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح  �

در همایش «استاندارد کیفیت نیروهای مسلح» با 
اشاره به سقوط هواپیمای خطوط هوایی اوکراین 
در اثر خطای انسانی، نقش بازنگری در فرایندها، 
استانداردها، چارچوب ساختارها، آموزش و تمرین 
را بسیار حائز اهمیت دانست و گفت: موضوعات 
پیش آمده رابطه تنگاتنگی با مقوله رعایت 
استانداردها دارد و انشاءاالله ابعاد این حادثه تلخ 
با دستورات اکید فرمانده معظم کل قوا و سایر 
رؤسای قوا رسیدگی می شود و نتیجه به استحضار 
ملت عزیز ایران اسلامی خواهد رسید.امیر حاتمی 
با بیان اینکه در وزارت دفاع همواره بر رعایت 
الزامات استانداردها تأکید داشته ایم و سعی 
کردیم متناسب با استانداردهای تدوین شده بومی 
و مورد نیاز نیروهای مسلح تسلیحات دفاعی و 
خدمات خود را به بهترین نحو ممکن طراحی، 
تولید و ارائه کنیم، افزود: سیلی سخت نیروهای 
مسلح در هدف قراردادن پایگاه آمریکایی ها 
در بالاترین سطح استانداردها به لحاظ زمانی، 
کیفیت و دقت نقطه زنی موشک ها انجام شد و 
اثر این سیلی ملت ایران در تاریخ ماندگار خواهد 
ماند.وزیر دفاع با بیان اینکه پاسخ به اقدامات 
آمریکا مطالبه و درخواست عمومی ملت ایران 
بود و چنانچه به این اقدام وقیحانه پاسخ داده 
نمی شد، دشمن اقدام جنایتکارانه خود را تکرار 
می کرد، اظهار کرد: پاسخ به موقع مستلزم داشتن 
قدرت است؛ بحمداالله امروز جمهوری اسلامی 
تمام مؤلفه های قدرت و اراده لازم برای پاسخ به 
هر متجاوزی را داراست و هر تهدیدی را در هر 
سطح با تسلیحات دفاعی باکیفیت پاسخ خواهد 

داد.

روایت سردار تنگسیری از ۶ سیلی 
سپاه به آمریکایی ها

فارس: فرمانده نیروی دریایی سپاه در افتتاح  �
بیمارستان نیروی دریایی سپاه در بندر لنگه، 
گفت: این بیمارستان مزین به نام شهید مهدی 
محمدی ها است؛ شهیدی که ضرب دست این 
شهید را آمریکایی ها در خلیج فارس چشیدند 
و این شهید قبل از شهادت، بالگرد آمریکایی را 
ساقط کرد. ما افتخار داریم که ۹ شهید والامقام را 
در نبرد نابرابر تقدیم این نظام و انقلاب کردیم و 
در این نبردها بیش از ۵۰ نفر از آمریکایی ها را به 
درک واصل کردیم و شش سیلی محکم به آمریکا 
زدیم.سردار تنگسیری با اشاره به اینکه تاکنون 
شش سیلی  در خلیج فارس به آمریکایی ها 
زده ایم، افزود: اولین سیلی ما انهدام کشتی 
«سانگاری»، دومین سیلی انهدام «نفت کش سی 
ایل سیتی»، سومین آن انهدام نفت کش عظیم 
«بریجتون» و در ادامه یک ناو و دو بالگرد دیگر 
بود.او گفت: اینها افتخاراتی برای استان های 
بوشهر و هرمزگان است که هفت شهید در 
عملیاتی که شهید نادر مهدوی حضور داشت 
و دو شهید دارا و رئیسی را در آب های نیلگون 
خلیج فارس تقدیم کردیم. در محلی که شهید 
نادر مهدوی و شهید محمدی ها در خلیج فارس 
به شهادت رسیدند، ۱۰ آمریکایی را در سال ۹۴ به 

زانو درآوردیم که این نیز کار خدا بود.

سردار وحیدی:
حمله به پایگاه عین الاسد حداقل 

۷۰ کشته داشته است
فارس: وزیر اسبق دفاع در دانشگاه علوم  �

پزشکی اصفهان گفت: ما همواره در یک جنگ 
تمام عیار بوده ایم؛ جنگ های نسل پنجم با زیربناها 
سروکار دارند و امروز بعد از اتفاقات رخ داده راه 
جدیدی ایجاد شد و جمهوری اسلامی و جریان 
هویت کش غرب با هم درگیر هستند و در نهایت 
یکی از این دو محکوم به نابودی است، نکته 
اینجاست که کدام یک از آنها؛ آن تمدنی که ریشه 

در توکل به خدا و انسانیت دارد یا طرف مقابل.
سردار وحیدی درباره مسئله هواپیمای 
بویینگ، عنوان کرد: مسئله هواپیمای اوکراینی در 
یک شرایط کاملا جنگی اتفاق افتاد و جمهوری 
اسلامی ایران می توانست تحت عنوان شرایط 
جنگی مانند رویکرد آمریکا و ترامپ در مسئله 
حمله موشکی ما اطلاع رسانی نکند. ترامپ 
در شرایطی پنهان کاری می کند که ما اطمینان 
داریم حمله موشکی به پایگاه آمریکایی حداقل 
۷۰  کشته  و ۲۰۰ زخمی را به دنبال داشته است. 
در این شرایط کار تیم تحقیق به زمان نیاز دارد و 
امکان رخداد هرگونه از موارد ذکرشده مانند هک، 
نفوذ و تصویرسازی وجود دارد و این مسئله باید 

به دقت بررسی شود.
او افزود: سردار حاجی زاده در شرایطی که 
هنوز بررسی ادامه دارد می توانست اعلام کند که 
تا انتهای بررسی نتیجه را اعلام خواهد کرد، ولی 
تمام ابعاد این قضیه را پذیرفت تا جریان فکری 
کشور را آرام کند. ما هم قبول داریم که اعلام 
یقین و اطمینان از طرف صداوسیما و رسانه ها 
در رخ ندادن خطای انسانی کار درستی نبود، ولی 
باید توجه داشت که ۷۲ ساعت زمان زیادی برای 

اعلام چنین اتفاقی نیست.
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سلب اعتماد در مترو، قضاوت ناعادلانه:  �
پاسخ مترو را که در مورخ ۲۲ دی در ستون 
الو شرق درباره اعلام ایستگاه ها در خط دو 
مترو چاپ شد، مطالعه کردم. این طور که از 
جوابیه پیداست، یعنی هیچ نقص و اشکالی در 
اعلام نشدن ایستگاه ها وجود ندارد، اگر هم داشته 
باشد سریع رسیدگی می شود. به نظر می رسد 
مسئولان روابط عمومی به مسافران اعتماد 
ندارند و فکر می کنند آنها بی کارند و بیهوده وقت 
خود و روزنامه را می گیرند و مشکلات را اعلام 
می کنند؛ در حالی که این طور نیست. بارها اتفاق 
افتاده که برخی خطوط از اعلام اسامی ایستگاه ها 
خودداری می کنند که این برای مسافران به ویژه 
سالمندان و بی سوادان مشکل ساز شده است. 
لطفا به جای اینکه مسافران را به دروغ گویی متهم 
کنید، مشکلات را رفع کنید و نگذارید ادامه داشته 
باشد تا آنان به مطبوعات متوسل شوند. ارسال 
این گونه جوابیه ها باعث سلب اعتماد مسافران از 

مترو خواهد شد.
امیرمسعود ظفرمند

به عنوان  � روحاني  آقاي  خود  وقتي 
رئیس جمهور اعلام مي کند که تا دو میلیون 
نفر هم جا دارد که به تعداد دریافت کنندگان 
یارانه معیشتي اضافه شود و اعتراضات قابل 
بررسي است، چرا وزارت رفاه به درخواست هاي 

جاماندگان ترتیب اثر نمي دهد؟
یک مخاطب

پاسخ روابط عمومي شرکت واحد اتوبوسراني  �
تهران و حومه: احتراما با عنایت به مطلب مندرج 
در آن روزنامه به تاریخ ۱۳۹۸/۱۰/۱۱ با موضوع 
«بي نظمي در چهارراه مصطفي خمیني تهران» 
ضمن تشکر از شهروند گرامي، اعلام مي دارد: 
تمامي اتوبوسرانان شرکت واحد موظف به ارائه 
خدمات حمل و نقلي در مسیر تعیین شده و توقف 
در ایستگاه هاي مصوب مي باشند. از شهروند 
گرامي تقاضا مي شود جهت بررسي دقیق تر، 
مراتب را با ذکر اطلاعات شامل زمان، خط و 
شماره اتوبوس موردنظر به سامانه ۱۸۸۸ اعلام 

کند تا پیگیري لازم صورت پذیرد. 

بازتاب

ابوالحسن بني صدر، نخستین رئیس جمهور ایران در 
شرایطي با انتخاب مردم روي کار آمد که دولت موقت 
به ریاست مهندس مهدي بازرگان در پي اختلاف نظر 
درباره تسخیر سفارت استعفا داده بود و شوراي انقلاب 
مدیریت کشور را برعهده داشت. پس از قبول استعفاي 
دولت موقت گمانه زني هاي زیادي بر نامزدهاي احتمالي 
صورت مي گرفت اما نخستین بار در دي ماه سال ۵۸ بود 
که روزنامه کیهان در گمانه زني هاي خود درخصوص 
کاندیداهاي احتمالي از بني صدر، قطب زاده، بازرگان 
و غلامحسین صدیقي به عنوان داوطلبان شرکت در 

انتخابات ریاست جمهوري نام برد.
 آغاز فضاي انتخاباتي

از آن پس گروه هاي سیاسي وارد میدان رقابت شدند 
و با انتشار بیانیه هایي، نامزد منتخب خود را به مردم 
معرفي کردند و ضمن برشمردن اوصاف و شایستگي هاي 
او، خواستار حمایت مردم از نامزد موردنظرشان براي 
پیروزي در انتخابات شدند. ابوالحسن بني صدر، وزیر 
اقتصاد و دارایي نیز در همین ایام به صورت تلویحي اعلام 
کرد که تا چند روز آینده، رسما دست به فعالیت انتخاباتي 
خواهد زد. روزنامه هاي مختلف آن زمان به ویژه کیهان 
و اطلاعات در یک ماه منتهي به برگزاري انتخابات پر از 
آگهي ها، مصاحبه ها و گزارش میتینگ هاي تبلیغاتي 
نامزدهاي متعدد اولین انتخابات ریاست جمهوري 
بودند. در روز نهم دي ماه خبر رسید که سیداحمد مدني 
و ابوالحسن بني صدر هر دو ستادهاي انتخاباتي شان را 
راه اندازي کرده اند. ستاد انتخاباتي بني صدر که به صورت 
دفتري براي هماهنگي شروع به کار کرد، فرداي آن روز 
با انتشار بیانیه اي اعلام کرد: «بدون پرداختن توهین به 
دیگر نامزدها، تنها برنامه ها و اصول و عقاید و نظرات و 

شخصیت بني صدر را به همگان معرفي مي کنیم».
 حمایت جامعه مدرسین و جامعه روحانیت

 از بني صدر
در همین روزها بود که جامعه مدرسین حوزه علمیه 
قم هم پس از چند نشست ابوالحسن بني صدر را کاندیداي 
ریاست جمهوري اعلام کرد. البته بعدها مشخص شد این 
توافق اولیه بوده و بخشي از جامعه مدرسین با این نظر 
موافق بوده اند و بالاخره پس از رایزني هاي فراوان، از نظر 
اول خود عدول کرده و به نامزدي جلال الدین فارسي ابراز 
تمایل کردند. بازار شعارهاي انتخاباتي داغ شد و بني صدر 
مهم ترین برنامه هاي خود را وحدت ملي، بازسازي 
اقتصاد، امنیت و معنویت برشمرد.جامعه روحانیت 
مبارز نیز در تاریخ ۱۲ دي ۵۸ بني صدر را کاندیداي مورد 
حمایت خود معرفي کرد و در بیانیه اي دلایل خود را براي 
حمایت از این نامزد این گونه برشمرد: «۱- رئیس جمهور 
باید در برابر تمام مواد قانون اساسي جمهوري اسلامي 
خاضع و در اجراي آن ملتزم باشد. ۲- انقلاب اسلامي 
ایران مکتبي است و طرز تفکر رئیس جمهور باید 
مکتبي باشد. ۳- مراعات ضوابط اسلامي را در انتخاب 
همکاران خود ملتزم باشد. ۴- از هرگونه گرایش که با 
روح اسلام سازگار نیست، مبرا باشد. ۵- در برابر اعمال 
تخریبي تبهکاران و دشمنان انقلاب اسلامي که به امنیت 
و تمامیت ارضي ایران لطمه وارد مي کنند داراي موضع 
باشد. ۶- از اعمال روش هاي مستبدانه در برابر نمایندگان 
ملت به دور و از رهنمودهاي امام امت الهام بگیرد».
این مسئله نشان مي داد که جامعه روحانیت مبارز با 
حزب جمهوري اسلامي اختلافاتي دارد و به این دلیل 
از نامزدي بني صدر حمایت مي کند. در این میان، آیت االله 
مهدوي کني، دبیرکل جامعه روحانیت مبارز نسبت به این 
انتخاب نظر خوشي نداشت و به حسن حبیبي دیگر نامزد 
انتخاباتي تمایل داشت و او را براي ریاست جمهوري فرد 
صالحي مي دانست اما نظر او در اقلیت قرار داشت و البته 

مخالفت هاي خود را با بني صدر بروز نمي داد.
 اعلام نامزدي خلخالي

صادق خلخالي اولین حاکم شرع پس از انقلاب، 
از اولین کساني بود که آمادگي خود را براي حضور در 
انتخابات ریاست جمهوري اعلام کرده بود اما مدتي بعد 
به نفع بني صدر کنار رفت. وي در تاریخ ششم دي ۵۸ 
در گفت وگو با «کیهان» گفت: «براي نشان دادن اتحاد و 
هماهنگي و جلوگیري از هرگونه توطئه، اینجانب به نفع 
جناب آقاي بني صدر کناره گیري مي کنم و به همه افرادي 
که به اینجانب لطف و مرحمت دارند، عرض مي کنم که 
با قاطعیت رأي خود را به جناب بني صدر بدهند». شوراي 
مرکزي ستاد فدائیان اسلام نیز به پیروي از خلخالي از 
بني صدر حمایت کرد. خلخالي اما با فاصله اندکي در یک 
اظهارنظر رسمي گفت: «در وضع فعلي که هرج ومرج 
مصنوعي به وسیله ایادي خودفروخته و وابسته به ایالات 
متحده آمریکا و صهیونیسم بین المللي در کشور هر روز 
گسترش مي یابد، با توجه به قاطعیت فوق العاده مجددا 

کاندیداتوري خود را اعلام مي کنم».
در همین روز خلخالي بار دیگر تغییر موضع داد و در 
مصاحبه با «کیهان» گفت: «من هیچ کس را در مقابل 
خودم براي احراز این پست قبول ندارم ولي به حکم 
اجبار بني صدر را مورد تأیید قرار مي دهم و به احتمال 
۹۰ درصد بني صدر رئیس جمهور خواهد شد لیکن مدت 
زیادي در این پست دوام نخواهد یافت؛ چراکه یک صدم 

قاطعیت مرا ندارد».
  ردصلاحیت جلال الدین فارسي

در مقابل بني صدر، جلال الدین فارسي نامزد مورد 
اقبال حزب جمهوري اسلامي بود، اما بخت با او یار نبود؛ 
چرا که ۱۰روز مانده به برگزاري انتخابات، خبري درباره 
او منتشر شد که سرنوشت سیاسي اش را تغییر داد. خبر 
از این قرار بود که جلال الدین فارسي اصالتا افغانستاني 
است و بنابراین طبق قانون، حق نامزدي براي انتخابات 
ریاست جمهوري ایران را ندارد. در پي انتشار این خبر، 
موجي از نگراني در میان حامیان حزب جمهوري اسلامي 
پدید آمد و آنها به فکر چاره افتادند. این چنین بود که در 

روز ۲۵ دي ۵۸ خبر احتمال کناره گیري فارسي به دلیل 
شبهه قانون اساسي و ایراني الاصل نبودن او مطرح 
شد. این مسئله حزب جمهوري اسلامي را با وضعیت 
دشواري مواجه کرد؛ از طرفي مي دیدند که رقیب اصلي 
انتخاباتي آنان یعني ابوالحسن بني صدر از حمایت 
گسترده ای برخوردار است و از سوي دیگر فکر نمي کردند 
بتوانند جایگزین مناسبي براي فارسي انتخاب کنند. با 
کناررفتن جلال الدین فارسي، شانس حسن حبیبي افزایش 
یافت و جامعه مدرسین حوزه علمیه قم و آیات صدوقي 

و مدني از او حمایت کردند.
با این وصف، ابوالحسن بني صدر (مستقل)، وزیر وقت 
دارایي، داریوش فروهر (حزب ملت)، صادق قطب زاده 
(مستقل)، حسن ابراهیم حبیبي (نهضت آزادي و 
حزب جمهوري اسلامي)، کاظم سامي (جاما)، صادق 
طباطبایي (مستقل)، احمد مدني (جبهه ملي) و مسعود 
رجوي، رهبر سازمان مجاهدین خلق، به عنوان کاندیداهاي 
شاخص اولین دوره انتخابات ریاست جمهوري مطرح 
شدند که از این میان مسعود رجوي به دلیل مخالفت 
علني با قانون اساسي و اعلام عدم تقید به آن، از شرکت 

در رقابت بازماند و از انتخابات کناره گیري کرد.
 رقباي بني صدر

رقباي بني صدر چه کساني بودند؟ احمد مدني متولد 
۱۳۰۸ در کرمان بود. او پس از پیروزي انقلاب در کابینه 
مهندس بازرگان وزیر دفاع و فرماندهي نیروي دریایي 
بود، اما پس از دو ماه از وزارت دفاع استعفا داد. مدني 
مدتي نیز استاندار خوزستان شد. او با حمایت جبهه ملي 
ایران، در اولین دوره انتخابات ریاست جمهوري شرکت 
کرد و  توانست با کسب ۱۵درصد آرا دوم شود. مدني در 
انتخابات مجلس اول نیز از حوزه کرمان براي نمایندگي 
مجلس انتخاب شد، اما اعتبارنامه او تصویب نشد. او در 
سال ۱۳۵۹ به آمریکا مهاجرت کرد و سال ها رهبري جبهه 
ملي ایران را در خارج از کشور بر عهده داشت. مدني 
بهمن ۱۳۸۴ در آمریکا درگذشت.حسن ابراهیم حبیبي، 
داراي دکتراي جامعه شناسي و حقوق از دانشگاه سوربن 
بود. او از حقوق داناني محسوب مي شد که پس از پیروزي 
انقلاب، پیش نویس قانون اساسي جمهوري اسلامي را با 
استفاده از قوانین اساسي سایر کشورها تهیه کرد. حبیبي 
در نخستین دوره انتخابات ریاست جمهوري ایران، نامزد 
مورد حمایت حزب جمهوري اسلامي بود که با ۶۷۶ هزار 
رأي، معادل چهار درصد آرا، سوم شد. حبیبي در دولت 
بازرگان وزیر ارشاد و همچنین وزیر علوم و آموزش عالي 
بود. او در دولت میرحسین موسوي نیز وزیر دادگستري 
بود. وی در دوره هاي دوم، سوم و چهارم شوراي نگهبان 
از اعضاي حقوقي آن و در اولین دوره مجلس شوراي 
اسلامي نیز نماینده مردم تهران بود. حبیبي همچنین 
اولین معاون اول رئیس جمهوري در تاریخ ایران است. 
او در هر دو دولت مرحوم آیت االله هاشمي رفسنجاني 
و همچنین دولت اول حجت الاسلام محمد خاتمي، 
معاون اول شد. پس از آن نیز رئیس بنیاد ایران شناسي، 
عضو شوراي عالي انقلاب فرهنگي و مجمع تشخیص 
مصلحت نظام بود. حسن حبیبي بهمن سال ۱۳۹۱ 
درگذشت.داریوش فروهر، وکیل و سیاست مداري بود که 
سال ها عضو جبهه ملي ایران بود. فروهر در دولت مهدي 
بازرگان مدتي وزیر کار و بعد وزیر مشاور نخست وزیر شد. 
او در اولین دوره انتخابات ریاست جمهوري نامزد شد 
و با ۱۳۳ هزار رأي در رتبه چهارم قرار گرفت. داریوش 
فروهر به همراه همسرش اول آذر ۱۳۷۷ در جریان 
قتل هاي زنجیره اي به قتل رسیدند.صادق طباطبایي، 
فرزند آیت االله محمدباقر سلطاني، خواهرزاده امام 
موسي صدر و برادر همسر احمد خمیني بود. او  پس از 
پیروزي انقلاب، معاونت سیاسي نخست وزیر و سخنگویي 
دولت موقت مهدي بازرگان را بر عهده داشت. طباطبایي 
همچنین به عنوان معاون وزیر کشور، مجري برگزاري 
همه پرسي نظام جمهوري اسلامي در ایران بود. او بعد 
از استعفاي مهدي بازرگان، با حکم امام خمیني، سمت 
سرپرستي نخست وزیري و نهادهاي وابسته را بر عهده 
گرفت. او در اولین دوره انتخابات ریاست جمهوري کمتر 
از یک درصد آرا را به دست آورد. طباطبایي در سال ۹۳ 
در آلمان درگذشت.صادق قطب زاده نخستین رئیس 
سازمان صداوسیما بود که در نخستین دوره انتخابات 
ریاست جمهوري با وجود تبلیغات گسترده اي که انجام 
داد، با کسب۴۸۰هزار و ۵۴۷ رأي، آخرین نفر شد. او در 
سال ۶۱ به اتهام طرح کودتا و تلاش براي ترور امام اعدام 
شد. کاظم سامي اولین وزیر بهداشت جمهوري اسلامي 
و رهبر جنبش انقلابي مردم ایران (جاما) بود. او در 
اولین دوره انتخابات ریاست جمهوري ایران نامزد شد و 
با کسب ۸۹هزار و ۲۷۰رأي در رتبه ششم قرار گرفت. او 
پس از آن در ۲۴ اسفند سال ۱۳۵۸ با حمایت گروه هاي 
«همکاري مردم با رئیس جمهور»، «جاما»، «جنبش 
مسلمانان مبارز» و «حزب توده» وارد کارزار انتخابات 
اولین دوره مجلس شوراي ملي شد و با کسب آراي مورد 

نیاز توانست به عنوان نماینده مردم تهران وارد مجلس 
شود. پس از اتمام دوره نخست مجلس شوراي اسلامي 
تا پایان عمر هیچ گونه مسئولیت سیاسي نداشت. او در 
روز چهارشنبه، دوم آذر۱۳۶۷، به دست شخصي که خود 
را غلام همتي معرفي مي کرد، در واپسین ساعات کارش 

در مطب کشته شد.
  برگزیده شدن بني صدر

در روز پنجم بهمن ۱۳۵۸ میلیون ها ایراني پاي 
صندوق هاي رأي رفتند تا اولین رئیس جمهوري تاریخ 
ایران را انتخاب کنند. در این انتخابات که ۶۷٫۴ درصد 
واجدین شرایط در آن شرکت کردند و در مجموع 
۱۴میلیون و ۱۵۲هزار و۸۸۷ رأي از مردم اخذ شد که از این 
تعداد، ابوالحسن بني صدر با کسب ۱۰میلیون و ۷۵۳هزار 
و ۷۵۲رأي و با شکست سیداحمد مدني که پس از او در 
جایگاه دوم ایستاد، به عنوان نخستین رئیس جمهوري 
اسلامي ایران انتخاب شد. بعد از بني صدر و مدني، 
حسن حبیبي رتبه سوم را کسب کرد و پس از او به ترتیب 
محمد صادق طباطبایي، کاظم سامي، صادق قطب زاده 
و داریوش فروهر رتبه هاي چهارم تا هفتم در کسب آرا 

را از آن خود کردند.
بني صدر روز ۱۵ بهمن ۱۳۵۸ سوگند ریاست جمهوري 
خورد و کار خود را در این سمت رسما آغاز کرد. در 
مراسم تنفیذ ریاست جمهوري، امام تأکید کرد: «من 
از آقاي بني صدر مي خواهم که مابین قبل و بعد از 
ریاست جمهوري در احوال روحي ایشان تفاوتي ایجاد 
نشود. تنفیذ و نصب اینجانب و رأي ملت مسلمان ایران 
محدود است به عدم تخلف ایشان از احکام مقدسه 

اسلام و تبعیت از قانون اساسي ».
  عزل بني صدر

ریاست جمهوري بني صدر فقط ۱۷ ماه طول کشید. 
او در طول دوران ریاست جمهوري همکاري چنداني با 
نهادهاي انقلابي نداشت و از طرف افراد مختلف مورد 
انتقاد بود و کندي و کارشکني هایي که در جبهه هاي 
جنگ تحمیلي رخ مي داد، آرام آرام محبوبیت او را در 
میان مردم کاهش داد. عملکرد بني صدر در ارتباط با 
جبهه ها، در اواخر دوره ریاست جمهوري باعث شد تا امام 
طي حکمي او را از سمت فرماندهي کل نیروهاي مسلح 
جمهوري اسلامي ایران برکنار کند. امام ۱۰ روز پس از این 
حکم، در پي مصوبه مجلس مبني بر عدم کفایت سیاسي 
بني صدر، او را از مقام ریاست جمهوري نیز عزل کرد. این 
حکم در پاسخ به نامه هاشمي رفسنجاني، رئیس وقت 

مجلس شوراي اسلامي، صادر شد.
متن نامه هاشمي رفسنجاني و پاسخ امام خمیني 
به شرح زیر است: «بسم االله الرحمن الرحیم. محضر 
شریف حضرت آیت االله العظمي امام خمیني 
دامه  االله  ظله. محترما به عرض مي رساند مجلس 
شوراي اسلامي در جلسه مورخ ۱۳۶۰/۳/۳۱ پس از 
بحث و بررسي با حضور ۱۹۰ نفر به شرح زیر: آرای 
موافق ۱۷۷ نفر، رأي مخالف یک نفر، آرای ممتنع 
۱۲نفر. در مورد آقاي سیدابوالحسن بني صدر بر این 
قرار گرفت که آقاي ابوالحسن بني صدر براي ریاست  
جمهوري اسلامي ایران کفایت سیاسي ندارد. به 
موجب اصل ۱۱۰ قانون اساسي جمهوري اسلامي 
ایران مراتب براي اتخاذ تصمیم به خدمت امام 
عظیم الشأن گزارش مي گردد. رئیس مجلس شوراي 
اسلامي، اکبر هاشمي رفسنجاني». امام هم در پاسخ 
به این نامه نوشت: «بسم االله الرحمن الرحیم. پس از 
رأي اکثریت قاطع نمایندگان محترم مجلس شوراي 
اسلامي مبني بر اینکه آقاي ابوالحسن بني صدر براي 
ریاست جمهوري اسلامي ایران کفایت سیاسي 
ندارد، ایشان را از ریاست جمهوري اسلامي ایران 
عزل نمودم . اول تیر ۱۳۶۰، روح االله الموسوي 
الخمیني». به این ترتیب بني صدر که پنجم بهمن ۱۳۵۸ 
به عنوان اولین رئیس جمهور ایران انتخاب شده بود، 
۲۰خرداد۱۳۶۰ با حکم امام از فرماندهي کل قوا برکنار 
شد، اول تیر۱۳۶۰ به دنبال تصویب طرح عدم کفایت 
سیاسي در مجلس شوراي اسلامي در روز قبل از آن و 
به حکم امام خمیني (ره) از ریاست جمهوري عزل شد و 

هفتم مرداد۱۳۶۰ از ایران خارج شد.

۵ بهمن سالروز نخستین انتخابات ریاست جمهوري ایران

رقباي بني صدر چه کساني بودند؟
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